A hoc ordinantur (55), et eorum, qui ordinantur a metropolitanis, rem aliquam soli, vel annuam civilem, non alienant, nisi sit utilis ea venditio, vel hypotheca, vel permutatio, vel emphyteusis perpetua : hoc est, cum pretium rei venditæ, vel mutuum sub hypotheca sumptum, cessurum est ad dissolutionem æris alieni, quod ex successione, vel alio quopiam usu necessario venerabili domo incumbit, vel ad comparandam aliam rem magis necessariam, vel ad urgentem domus venerabilis instauracionem; itidemque si permutatio fiat cum re magis necessaria, quæque redditum eo, quod datur, non minorem habeat, et si emphyteuses constituantur, absque deminutione redditus, aut cum omnino res ipsa sterilis est. Nam quæ ob sterilitatem damnosa sunt, donare atque aliis concedere possunt. Quod autem agitur, non aliter valet, nisi causarum indicatorum una in monumento expressa fuerit, Byzantii quidem, apud magistrum census (56); in provinciis vero, apud defensores, propositis sacris Scripturis : et in negotiis ecclesiarum, œconomis et clericis qui ad urbem sunt presentibus, in monasteriorum negotiis, abbates et cæteri monachi adesse debent; in ptochiorum, administrator ejusque ministri, et ipsi pauperes; in xenonum, administrator et universi qui administrationi reperiuntur inservientes, ac similiter in negotiis orphanotrophiorum, ita ut ratum sit, quod pluribus placet, etiam episcopo illorum locorum, quibus in locis res fieri consuevit, assentientem : nec possit magister census, aut defensor, excusare se, quominus venerabilem domum, in qua ejusmodi negotium contrahitur, indecivem suscipiat : adeoque hi eam defendant. Etenim ex transgressione obnoxii sunt pœnæ 90 librarum auri. Ac secundum hæc, instrumenta conficiuntur, mentionem facientia causarum, et monumentorum confectionis, et nominis eorum, qui adfuerunt, et apud quem confecta sint. Si vero ex indicatis aliquid neglectum fuerit, creditor quidem, et emptor, rem ipsam amittit, et creditum, et pretia : qui autem accepit nomine permutacionis, tam id, quod dedit, quam quod accepit, amittit : qui rem emphyteuseos nomine suam ad vitam, vel donationem, vel cessionem prohibitam, accepit; tum id, quod accepit, tum quantitatem alteram, quanti est id, quod datum fuit, restituit. Habent autem locum, quæ dicta sunt, tam in iis quæ ecclesiastica, quam quæ religiosa futura sunt (56'). Quod si res mobiles extant, sacris vasis exceptis, æque sufficiant ad causas indi-

Anuibalís Fabroti notæ.

(55) Qui ab hoc ordinantur. Metropolitanis ordinantur ab archiep. Constantinopolitano, Nov. vii, c. 1 concil. Chalced. can. 23, episcopi a metropolitanis, ut hic. Aude can. 12 concil. Laod. et can. 6 Nic. syn.  
 (56) Magistrum census. Μαγιστροκλήσῳ. Sic in unica voce. Glossæ Basil. μαγιστροκλήσος, ἀρχων τῆς ἀναγραφῆς. Basil. l. xxxi, c. de donat. παρὰ τῷ μαγίστῳ τῶν κήσων. Ut l. xxxi, infra de episcop. Alii ματρίκλήσῳ scribunt, vel ματρίφ-

κλήσῳ, quibus μάττρος vel μάττρος pro magistro. Theophanes : Ἴλλος ὁ μάττρος. Contin. in Origin. Constantinop. διὰ στρατηγίου μαγίστρος Ms. ματτρού. Basil. ad l. 7, § 1. D. de institor. Ματτρος τοῦ ἰδίου πλοῦτος. Sic legend. ut in Synopsi ms. non μαγίστρος, ut in Basil. ms. Apud magistrum census debebantur professiones, et instrumenta publicabantur.

(56') Hoc est, religiosis locis addicenda.

XXIV. *Ecclesia Constantinopolitana caput est A* allarum omnium (74). Quæ jure colonario (75) sit locatio, in rebus ecclesiasticis irrita est, uti quam ne lex quidem agnoscat. Si magistratus aliquis in actu (76) Constantinopoli constitutus, per se ipsum, vel per subjectam personam, a Majori ecclesia rem soli conduxerit, quod actum fuerit, irritum est, et ecclesie dat æstimationem ipsius rei. Similiter et œconomus. Quod si alio quoque modo persuaserit, aut coegerit, ut ad ipsum res ecclesiastica perveniret, tum quod actum fuerit, irritum est, tum quod eo nomine datum alicui personæ pertinenti ad ecclesiam, restituitur eidem, ac tam ipse præter indicta, pœnæ 20 librarum auri obnoxius est, quam qui rem concessit, itemque is, qui aliquid accepit hoc nomine, ut contractus interveniente ipsius opera conficeretur, duplum dat ejus quod ipsi datum fuit. Atque hæc omnia ecclesie addiuntur. Ultra viginti annos res soli ab ecclesia non conducitur. Ecclesiastica prædia locupletibus dantaxat in emphyteusim concedenda sunt, propter restitutionem prioris status, nec ultra personam ejus qui emphyteusim accipit, ac duorum deinceps hæredum : nec relevandum amplius sexta illius canonis parte, qui tempore locationis servabatur. Quod si damno rem sequenti tempore quis affecerit, expellitur, ac damnum præstat. Si œkonomi culpa intervenerit, vel si locaverit iis qui solvendo non sunt, ipse damnatus

XXV. *Chartularii (77) Majoris ecclesie ne per* subjectam quidem personam rem soli, quæ ipsius est, per conductionem, vel emphyteusim, vel alium modum accipere possunt. Chartularii libello præunte sunt, qui patriarchæ et œkonomi subscriptionem habent : ac si quem eorum vel clepere, vel aliis aliquid tradere, vel aliqui non idoneum esse paruerit, patriarchæ et œkonomis licet ut eum de catalogo chartulariorum submoveant. Fiunt autem

#### Aniibalis Fabroti notæ.

(74) *Caput est aliarum omnium.* Orientis scilicet. Avitus Viennensis epistola ad Gundobadum regem: *Persuadetur episcopo (Constantinopolitano) negligent, nec usque sic docto, ut tanta urbis, perindeque totius Orientis patriarcham decet.* Hoc tribuitur Romano episcopo ut omniium ecclesiarum caput sit. Concilium Chalcedon. act. 1: *Toû μακαριωτάτου καὶ ἀποστολικοῦ ἐπισκόπου τῆς Ῥωμαίων πόλεως κεφαλῆς ὑπάρχοντος τῶν ἐκκλησιῶν.* Anacletus epist. 3: *Hæc vero apostolica sedes cardo et caput omnium Ecclesiarum a Domino, et non ab alio est constituta.* Concilium Aquileiense, in epistola ad Gratianum imp. *Totius orbis Romani caput Romanam Ecclesiam.* V. Hincmarum. *De prædest.* p. 407. V. Indicem. Idem Avitus in epist. 27, Synmachum papam urbis universalis Ecclesie præsullem vocat. Theodoretus Cyrensis, epist. 116 de sede Romani: *Ἐχει γὰρ ὁ πανάγιος θρόνος ἐκεῖνος τῶν κατὰ τὴν οἰκουμένην ἐκκλησιῶν τὴν ἡγεμονίαν διὰ πολλὰ. Ἄβει ἐνὶ πάντων ἡ ἐκκλησία ἡμετέρα.* *Habet enim sanctissima illa sedes Ecclesiarum, quæ in toto orbe sunt principatum et apicem primatum, a solis ortu usque ad occasum.* Ut est in epistola Pelagii 1 ad Savaudum. Alde Novel. 21, cap. 2. Ratramus Corbeiensis monachus con. Græcorum opposita lib. II, cap. 2: *Nec enim vincens potestis majorem Constantinopolitanæ civitatis auctoritatem, quam civitatis Ro-*